

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

PREFEITURA DE FLORÂNIA - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2015

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)

DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f = d + e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		%	Saldo a Liquidar (f - j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.566.200,00	1.699.200,00	23.265.400,00	3.686.756,57	20.677.507,60	3.451.511,01	18.109.385,73	77,83	5.156.014,27
DESPESAS CORRENTES	16.497.000,00	3.757.673,15	20.254.673,15	2.516.486,15	17.911.269,72	2.966.967,06	17.155.293,40	84,69	3.099.379,75
Pessoal e Encargos Sociais	11.741.300,00	1.216.329,95	12.957.629,95	2.224.258,70	11.835.803,60	2.148.534,06	11.682.065,99	90,15	1.275.563,96
Juros e Encargos da Dívida	7.000,00	-5.000,00	2.000,00						2.000,00
Outras Despesas Correntes	4.748.700,00	2.546.343,20	7.295.043,20	292.227,45	6.075.466,12	818.433,00	5.473.227,41	75,02	1.821.815,79
DESPESAS DE CAPITAL	4.177.200,00	-1.166.473,15	3.010.726,85	1.170.270,42	2.766.237,88	484.543,95	954.092,33	31,68	2.056.634,52
Investimentos	4.057.200,00	-1.192.473,15	2.864.726,85	1.151.680,63	2.622.751,58	459.641,07	810.606,03	28,29	2.054.120,82
Inversões Financeiras									
Amortização da Dívida	120.000,00	26.000,00	146.000,00	18.589,79	143.486,30	24.902,88	143.486,30	98,27	2.513,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	892.000,00	-892.000,00							
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.566.200,00	1.699.200,00	23.265.400,00	3.686.756,57	20.677.507,60	3.451.511,01	18.109.385,73	77,83	5.156.014,27
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.566.200,00	1.699.200,00	23.265.400,00	3.686.756,57	20.677.507,60	3.451.511,01	18.109.385,73	77,83	5.156.014,27
SUPERÁVIT (XIII)				751.430,30		986.675,86	1.182.118,54		-1.182.118,54
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.566.200,00	1.699.200,00	23.265.400,00	4.438.186,87	20.677.507,60	4.438.186,87	19.291.504,27	82,91	3.973.895,73
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f = d + e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		%	Saldo a Liquidar (f - j)
DESPESAS CORRENTES (I)				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	(j / f)	
Pessoal e Encargos Sociais									
Juros e Encargos da Dívida									
Outras Despesas Correntes									
DESPESAS DE CAPITAL (II)									
Investimentos									
Inversões Financeiras									
Amortização da Dívida									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)									
SUPERÁVIT (IV)									
TOTAL (V) = (III + IV)									

MARCIA REJANE GUEDES C. NOBRE
PREFEITA EM EXERCÍCIO

MIQUEIAS DE ARAUJO SOUZA
SEC DE FINANÇAS/TESOUREIRO

ROBERT KENNEDY DE A. GAMA
CONTADOR CRC/RN 4475

ADRIANA CARLA CRUZ SOARES
CONTROLADOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

PREFEITURA DE FLORÂNIA - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2015

RECEITAS	Previsão		Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (c - a)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)							R\$ 1,00
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.566.200,00	21.566.200,00	4.438.186,87	20,57	19.291.504,27	89,45	2.274.695,73
RECEITAS CORRENTES	17.836.200,00	17.836.200,00	3.262.596,31	18,29	17.749.538,71	99,51	86.661,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	620.000,00	620.000,00	141.354,56	22,79	634.647,96	102,36	-14.647,96
Impostos	550.000,00	550.000,00	135.176,86	24,57	583.917,95	106,16	-33.917,95
Taxas	70.000,00	70.000,00	6.177,70	8,82	50.730,01	72,47	19.269,99
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	80.000,00	80.000,00	12.564,53	15,70	79.132,34	98,91	867,66
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas	80.000,00	80.000,00	12.564,53	15,70	79.132,34	98,91	867,66
RECEITA PATRIMONIAL	85.000,00	85.000,00	23.323,03	27,43	133.955,88	157,59	-48.955,88
Receitas Imobiliárias	20.000,00	20.000,00					20.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	65.000,00	65.000,00	23.323,03	35,88	133.955,88	206,08	-68.955,88
Receitas de Concessões e Permissões							
Outras Receitas							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.011.200,00	17.011.200,00	3.080.899,35	18,11	16.841.883,36	99,00	169.316,64
Transferências Intergovernamentais	16.351.200,00	16.351.200,00	3.080.899,35	18,84	16.841.883,36	103,00	-490.683,36
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	610.000,00	610.000,00					610.000,00
Transferências para o Combate à Fome	50.000,00	50.000,00					50.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	4.454,84	11,13	59.919,17	149,79	-19.919,17
Multa de Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	254,22	5,08	1.527,66	30,55	3.472,34
Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00	991,39	9,91	9.736,75	97,36	263,25
Receita da Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	3.209,23	16,04	21.763,66	108,91	-1.763,66
Receitas Diversas	5.000,00	5.000,00			26.871,10	537,42	-21.871,10
RECEITAS DE CAPITAL	3.730.000,00	3.730.000,00	1.175.590,56	31,51	1.541.965,56	41,33	2.188.034,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Operações de Crédito Internas	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00					60.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00					20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	40.000,00	40.000,00					40.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.570.000,00	3.570.000,00	1.175.590,56	32,92	1.541.965,56	43,19	2.028.034,44
Transferências Intergovernamentais	420.000,00	420.000,00	242.099,97	57,64	291.599,97	69,42	128.400,03
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências de Convênios	3.150.000,00	3.150.000,00	933.490,59	29,63	1.250.365,59	39,69	1.899.634,41
Bens Imóveis para o Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Integralização do Capital Social							
Div. Ativa da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Restituições							
Receita de Capital Diversas	50.000,00	50.000,00					50.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	21.566.200,00	21.566.200,00	4.438.186,87	20,57	19.291.504,27	89,45	2.274.695,73
Operações de Crédito Internas							
Contratual							
Mobiliária							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.566.200,00	21.566.200,00	4.438.186,87	20,57	19.291.504,27	89,45	2.274.695,73
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.566.200,00	23.265.400,00	4.438.186,87	19,07	20.677.507,60	88,87	2.587.892,40
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Créditos Superávit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2015

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)	R\$ 1,00						Saldo a Realizar (c - a)
	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS							
RECEITAS CORRENTES (I)							
RECEITA TRIBUTÁRIA							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL							
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários							
Receita de Concessões e Permissões							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Receita de Serviços							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES							
Multas e Juros de Mora							
Indenizações e Restituições							
Receitas Diversas							
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito Internas							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Receitas de Capital Diversas							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)							
DÉFICIT (IV)							
TOTAL (V) = (III + IV)							

MARCIA REJANE GUEDES C. NOBRE
PREFEITA EM EXERCÍCIO

MIQUEIAS DE ARAUJO SOUZA
SEC DE FINANÇAS/TESOUREIRO

ROBERT KENNEDY DE A. GAMA
CONTADOR CRC/RN 4475

ADRIANA CARLA CRUZ SOARES
CONTROLADOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

Município de Florônia
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
BIMESTRE NOVEMBRO a DEZEMBRO de 2015
CONSOLIDADO

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo II

FUNÇÃO	Inicial	Atualizada (a)	Despesa Empenhada		No Bimestre (d)	Despesas Liquidadas		% (c/a)	Saldo a Liquidar (a - e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)		Até o Bimestre (e)	% (e/total e)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.566.200,00	23.265.400,00	3.686.756,57	20.677.507,60	3.451.511,01	18.109.385,73	100,00	77,83	5.156.014,27
LEGISLATIVA	993.000,00	993.000,00							993.000,00
JUDICIÁRIA									
ESSENCIAL A JUSTIÇA									
ADMINISTRAÇÃO	2.091.700,00	2.759.180,44	213.003,64	2.589.634,46	322.023,95	2.388.244,52	13,18	86,55	370.935,92
DEFESA NACIONAL									
SEGURANÇA PÚBLICA									
RELAÇÕES EXTERIORES									
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.390.000,00	1.180.266,47	102.716,83	827.681,72	129.183,66	777.135,77	4,29	65,84	403.130,70
PREVIDÊNCIA SOCIAL	90.000,00	105.000,00	17.788,08	102.684,59	17.788,08	102.684,59	0,56	97,79	2.315,41
SAÚDE	3.505.000,00	5.240.101,00	719.743,43	4.831.912,24	684.474,65	4.365.308,69	24,10	83,30	874.792,31
TRABALHO									
EDUCAÇÃO	7.416.500,00	8.742.185,88	1.311.564,13	8.427.193,13	1.551.966,98	8.212.028,49	45,34	93,93	530.157,39
CULTURA	55.000,00	40.000,00							40.000,00
DIREITOS DA CIDADANIA									
URBANISMO	3.204.000,00	2.282.700,00	967.257,69	2.042.135,85	274.834,75	1.218.573,68	6,72	53,38	1.064.126,32
HABITAÇÃO	150.000,00	167,49							167,49
SANEAMENTO	274.000,00	4.000,00							4.000,00
GESTÃO AMBIENTAL									
CIÊNCIA E TECNOLOGIA									
AGRICULTURA	939.000,00	942.226,92	345.515,17	915.372,90	352.409,89	871.528,71	4,81	92,49	70.698,21
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA									
INDÚSTRIA									
COMÉRCIO E SERVIÇOS									
COMUNICAÇÕES									
ENERGIA									
TRANSPORTE	33.000,00	13.000,00							13.000,00
DESPORTO E LAZER	533.000,00	963.571,80	9.167,60	940.892,71	118.829,05	173.881,28	0,96	18,04	789.690,52
ENCARGOS ESPECIAIS									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	892.000,00								
RESERVA DO R.P.P.S.									
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
TOTAL (III) = (I + II)	R\$ 21.566.200,00	R\$ 23.265.400,00	R\$ 3.686.756,57	R\$ 20.677.507,60	R\$ 3.451.511,01	R\$ 18.109.385,73	100,00	77,83	R\$ 5.156.014,27

MARCIA REJANE GUEDES C. NOBRE
PREFEITA EM EXERCÍCIO

MIQUEIAS DE ARAUJO SOUZA
SEC DE FINANÇAS/TESOUREIRO

ROBERT KENNEDY DE A. GAMA
CONTADOR CRC/RN 4475

ADRIANA CARLA CRUZ SOARES
CONTROLADOR

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA**

GOVERNO FEDERAL;ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ;MUNICÍPIO DE Florânia;

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015

RREO - ANEXO III (LRF, art. 53, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2015
	JAN/15	FEV/15	MAR/15	ABR/15	MAI/15	JUN/15	JUL/15	AGO/15	SET/15	OUT/15	NOV/15	DEZ/15		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.882.157,16	1.667.846,13	1.511.649,93	1.591.997,67	1.721.248,09	1.700.621,98	1.467.599,49	1.531.675,06	1.400.635,62	1.507.088,95	1.490.297,53	2.088.041,51	19.560.859,12	19.768.000,00
Receita Tributaria	44.423,26	44.668,02	59.197,11	44.161,76	46.689,02	54.468,58	40.023,75	55.501,09	64.672,55	39.488,26	48.094,45	93.260,11	634.647,96	620.000,00
IPTU	6.683,83	1.529,99	1.374,12								1.141,91	26.427,78	37.157,63	50.000,00
ISS	9.363,93	19.192,59	14.174,83	14.542,81	23.003,60	21.753,63	18.267,32	21.093,51	21.098,08	18.405,81	21.155,98	34.373,90	236.425,99	200.000,00
ITBI	8.320,00	7.618,41	9.987,96	8.700,50	3.250,00	16.300,94	2.990,00	13.330,97	25.885,94	3.510,00	9.066,93	8.777,32	117.738,97	100.000,00
IRRF	14.680,38	9.329,27	25.584,21	16.295,29	17.119,62	13.133,98	15.978,73	15.478,58	16.116,96	14.645,30	13.631,27	20.601,77	192.595,36	200.000,00
Outras Receitas Trib.	5.375,12	6.997,76	8.075,99	4.623,16	3.315,80	3.280,03	2.787,70	5.598,03	1.571,57	2.927,15	3.098,36	3.079,34	50.730,01	70.000,00
Receita Contribuicoes	6.096,64	6.299,84	6.707,11	7.411,33	6.557,54	7.023,85	6.429,07	6.977,19	6.144,73	6.920,51	6.831,39	5.733,14	79.132,34	80.000,00
Receita Patrimonial	9.057,34	8.965,46	12.800,84	11.116,60	11.493,07	12.581,20	13.354,27	11.340,63	9.760,53	10.162,91	8.979,54	14.343,49	133.955,88	85.000,00
Receita Agropecuaria														
Receita Industrial														
Receita Servicos														
Transf. Correntes	1.793.482,74	1.606.392,07	1.430.340,32	1.521.554,24	1.653.933,41	1.624.737,21	1.405.879,22	1.453.024,00	1.318.739,48	1.448.479,00	1.425.103,67	1.971.538,41	18.653.203,77	18.943.000,00
Cota-Parte do FPM	707.178,96	721.892,71	525.792,81	567.469,78	697.829,52	607.182,43	531.627,02	525.113,82	437.790,66	498.278,30	562.595,34	646.920,08	7.029.671,43	7.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	190.360,24	176.578,18	204.797,78	155.746,95	166.516,50	168.006,13	194.145,54	166.112,91	185.425,15	170.800,60	174.822,22	201.629,75	2.154.941,95	2.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	1.368,26	4.678,25	12.589,38	14.871,49	19.065,51	20.572,04	13.977,29	12.810,51	9.312,41	4.035,42	1.441,77	1.928,83	116.651,16	120.000,00
Cota-Parte do ITR	593,49		114,22	498,60	477,90	42,87	205,28	149,22	2.105,00	2.385,40	109,79	28,03	6.709,80	7.000,00
Transf. LC 87/1996				1.120,46	280,12	280,12	280,12	280,12	280,12	280,12	280,12	280,12	3.361,42	5.000,00
Transf. LC 61/1989														
Transferencias FUNDEB	528.941,49	575.735,27	488.075,75	575.826,38	498.107,74	568.389,03	422.754,67	525.302,62	399.349,31	510.628,34	433.156,28	643.060,81	6.169.327,69	5.700.000,00
Outras Transf. Corr.	365.040,30	127.507,66	198.970,38	206.020,58	271.656,12	260.264,59	242.889,30	223.254,80	284.476,83	262.070,82	252.698,15	477.690,79	3.172.540,32	3.611.000,00
Outras Receitas Corr.	29.097,18	1.520,74	2.604,55	7.753,74	2.575,05	1.811,14	1.913,18	4.832,15	1.318,33	2.038,27	1.288,48	3.166,36	59.919,17	40.000,00
DEDUCOES (II)				224,09	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	672,25	1.000,00
Cont.Pla.Seg.Soc.Serv.														
Comp.Financ.Reg.Prev.														
Ded.Rec.p/Form.FUNDEB				224,09	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	56,02	672,25	1.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA(III) = (I - II)	1.882.157,16	1.667.846,13	1.511.649,93	1.591.773,58	1.721.192,07	1.700.565,96	1.467.543,47	1.531.619,04	1.400.579,60	1.507.032,93	1.490.241,51	2.087.985,49	19.560.186,87	19.767.000,00

MARCIA REJANE GUEDES C. NOBRE
PREFEITA EM EXERCICIO

MIQUEIAS DE ARAUJO SOUZA
SEC DE FINANÇAS/TESOUREIRO

ROBERT KENNEDY DE A. GAMA
CONTADOR CRC/RN 4475

ADRIANA CARLA CRUZ SOARES
CONTROLADOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

 GOVERNO FEDERAL ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE MUNICÍPIO DE FLORÂNIA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo VI (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00		
Dívida Fiscal Líquida	Em 31/DEZ/2014(a)	Saldo		Em 31/DEZ/2015 (c)
		Em 31/OUT/2015 (b)		
DIVIDA CONSOLIDADA (I)	978.493,21	978.493,21		978.493,21
DEDUCOES (II)	743.328,18	998.476,70		794.749,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.428.952,92	1.054.966,56		1.926.031,54
Demais Haveres Financeiros				
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	685.624,74	56.489,86		1.131.281,65
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	235.165,03	-19.983,49		183.743,32
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV)				
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	1.000.000,00	1.000.000,00		1.000.000,00
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-764.834,97	-1.019.983,49		-816.256,68
Resultado Nominal		Período de Referência		
		No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)	
VALOR		203.726,81	-51.421,71	
Discriminação da Meta Fiscal		Valor Corrente		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA ³				0,00
Previdenciário				
Dívida Fiscal Líquida Previdenciária	Em 31/DEZ/2014(a)	Saldo		Em 31/DEZ/2015 (c)
		Em 31/OUT/2015 (b)		
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (VII)				
Passivo Atuarial				
Demais Dívidas				
DEDUCOES (VIII)				
Disponibilidade de Caixa Bruta				
Investimentos				
Demais Haveres Financeiros				
(-) Restos a Pagar Processados				
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIARIA (IX) = (VII-VIII)				
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)				
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00		0,00

Fonte: Município de Florânia

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA
GOVERNO FEDERAL ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE MUNICÍPIO DE Florânia
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2014
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	17.771.200,00	3.239.273,28	16.574.051,70
Receitas Tributarias	620.000,00	141.354,56	588.988,69
IPTU	50.000,00	27.569,69	45.604,71
ISS	200.000,00	55.529,88	174.334,77
ITBI	100.000,00	17.844,25	111.177,49
IRRF			
Outras Receitas Tributarias	270.000,00	40.410,74	257.871,72
Receitas de Contribuicoes	80.000,00	12.564,53	72.808,89
Receitas Previdenciarias			
Outras Receitas de Contribuicoes	80.000,00	12.564,53	72.808,89
Receita Patrimonial Liquida	20.000,00		84.501,13
Receita Patrimonial	85.000,00	23.323,03	90.220,38
(-) Aplicacoes Financeiras	65.000,00	23.323,03	5.719,25
Transferencias Correntes	17.011.200,00	3.080.899,35	15.779.945,96
FPM	7.500.000,00	1.209.515,42	6.616.954,52
ICMS	2.000.000,00	376.451,97	2.099.015,37
Convenios	660.000,00		
Outras Transferencias Correntes	6.851.200,00	1.494.931,96	7.063.976,07
Demais Receitas Correntes	40.000,00	4.454,84	47.807,03
Divida Ativa	20.000,00	3.209,23	12.152,19
Diversas Receitas Correntes	20.000,00	1.245,61	35.654,84
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.730.000,00	1.175.590,56	539.668,00
Operacoes de Credito (III)	50.000,00		
Amortizacao de Empréstimos (IV)			
Alienacao de Bens (V)	60.000,00		
Transferencias de Capital	3.570.000,00	1.175.590,56	539.668,00
Convenios	3.150.000,00	933.490,59	539.668,00
Outras Transferencias de Capital	420.000,00	242.099,97	
Outras Receitas de Capital	50.000,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.620.000,00	1.175.590,56	539.668,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	21.391.200,00	4.414.863,84	17.113.719,70
	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2014	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	20.254.673,15	2.600.286,42	16.711.772,55
Pessoal e Encargos Sociais	12.957.629,95	2.224.258,70	10.825.924,97
Juros e Encargos da Divida (IX)	2.000,00		
Outras Despesas Correntes	7.295.043,20	376.027,72	5.885.847,58
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	20.252.673,15	2.600.286,42	16.711.772,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.010.726,85	1.173.041,64	573.918,79
Investimentos	2.864.726,85	1.151.680,63	457.388,75
Inversoes Financeiras			
Concessao de Empréstimos (XII)			
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)			
Demais Inversoes Financeiras			
Amortizacao da Divida (XIV)	146.000,00	21.361,01	116.530,04
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.864.726,85	1.151.680,63	457.388,75
RESERVA DE CONTIGENCIA (XVI)			
RESERVA DO RPPS (XVII)			
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XIV)	23.117.400,00	3.751.967,05	17.169.161,30
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.726.200,00	662.896,79	-55.441,60
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			
	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERENCIA			0,00

 MARCIA REJANE GUEDES C. NOBRE
 PREFEITA EM EXERCÍCIO

 MIQUEIAS DE ARAUJO SOUZA
 SEC DE FINANÇAS/TESOUREIRO

 ROBERT KENNEDY DE A. GAMA
 CONTADOR CRC/RN 4475

 ADRIANA CARLA CRUZ SOARES
 CONTROLADOR